Si vero liberos non habeat legitimos vel ascendentium quendam, quibus iuris necessitate relinquere partem sui patrimonii oportet testatores, licentia esto et ex duodecim unciis scribere naturales liberos heredes et dividere inter eos quolibet modo res vel per simplices donationes vel propter nuptias vel per dotem vel per quamcunque aliam rationem legitimam suas in eos conferre substantias. ita enim non amplius indigebunt quibusdam ad impietatem vel ad periurium paratis, sed sponte suam pure declarabunt voluntatem.

c. 12. § 3.

Quod si quosdam habeant ascendentes, legitimam relinquunt eis portionem, quam ius et nos constituimus; cetera vero quae supersunt naturalibus liberis liceat eis transmittere. et hoc dicimus de iis qui in scriptis et legitimis voluntatibus consignent suam mentem.

Si vero moriatur quis nullam omnino ingenuam prolem habens, filios dicimus vel nepotes vel sequentes successores, neque legitimam uxorem, deinde moriatur nullo de substantia facto testamento et veniant cognati forte vel manumissor bonorum possessionem cupiens et quaerens, vel etiam nostrum fiscum (nihil enim ei in hoc parcimus), cum fuerit apud eum domi quousque vixerit libera mulier concubinae more cohabitans et filii ex ea (de eiusmodi personis enim tantum haec praecipimus, ubi omnino

ἐξ αὐτῆς (τοῖς γὰρ τοιοῦτοις μόνοις ταῦτα νομοθετοῦμεν ἐνθα παντελῶς ἀναμφίσητός ἐστιν ἢ τε τῆς παλλακῆς κατὰ τὸν οἶκον σχέσις, ἢ τε τῶν παιδῶν ἐκεῖσε γονὴ καὶ τροφή) δίδομεν αὐτοῖς καὶ ἀδιαθέτων γονέων τελευτώντων δύο τῆς πατρῴας οὐσίας ἕχεν οὐγκίας ἅμα τῇ μριμεριζομέναις, ὅσοιπερ ἂν εἴεν οἱ παῖδες, ὥστε ἐνὸς παιδὸς ἀναλογίαν καὶ τὴν μρα λαμβάνειν: —

c. 12. § 4 ib.

Καὶ ταῦτά φραμεν, εἰ μιᾷ παλλακῇ συνοικοίη καὶ παῖδας ἐξ ἐκείνης ἔχοι ἢ καὶ προαπελθούσης τῆς παλλακῆς θανάτῳ τυχὸν ἢ χωρισμῶ οἱ παῖδες αὐτῷ κατὰ τὴν οἰκίαν εἴεν. τότε γὰρ δίδομεν αὐτοῖς τὴν ἐξ ἀδιαθέτου πρὸς τὸ διούγκιον κλησίαν: —

c. 12. § 4.

Εἰ δὲ ἐκκεχυμένα τὰ τῆς ἐπιθυμίας αὐτῷ γένοιτο καὶ ἄλλαις ἐπ' ἄλλαις ἐπεισαγάγοι τῇ προτέρᾳ πολλὰς παλλακὰς καὶ πλῆθος ἔχοι γυναικῶν πορνεομένων (οὕτω γὰρ εἰπεῖν κάλλιον) καὶ ἐξ αὐτῶν παιδοποιούμενος τελευτήσειεν πολλὰς ὁμοῦ καταλιπὼν παλλακὰς, μισητὸς μὲν ὁ τοιοῦτος, πόρρω δὲ τοῦ νόμου καθάπαξ μετὰ τῶν τοιοῦτων παιδῶν καὶ παλλακῶν ἀπελανεσθῆναι. ὥσπερ εἴ τις νομίμῳ συνοικοίη γυναῖκα, ἄλλαις ἐπεισαγαγεῖν οὐκ ἂν δύναίτο τοῦ συνοικεσίου συνεστῶτος καὶ ἐξ αὐτῶν νομίμως παιδοποιεῖσθαι, οὕτως οὐδὲ μετὰ τὴν γνωριζομένην καθ' ὃν εἰρήκαμεν τρόπον παλλακὴν καὶ τοὺς ἐξ ἐκείνης παῖδας δάσομεν, εἰ καὶ τι πάρεργον ἡδονῆς ἄλλο ποιῆσαι τὸ καὶ τοῦτο εἰς τὴν διαδοχὴν εἰσάγεσθαι τὴν αὐτοῦ εἴγε τελευτήσειεν ἀδιάθετος: —

c. 5. § 12 ib.

Εἰ γὰρ μὴ τοῦτο νομοθετήσαιμεν ἀδιάκριτα μὲν ἔσται τὰ τῶν γυναικῶν τίνος μᾶλλον ἢ τίνος ἕλαττον ἐρᾷ ἀδι-

certa est et concubinae in domo condicio et filiorum ibidem natus et educatio), concedimus eis et cum intestati parentes mortui sint duas ex paterna hereditate uncias una cum matre dividendas, quotcunque sint liberi, ut unius filii portionem etiam mater adipiscatur.

c. 12. § 4.

Et haec dicimus, si una cum concubina cohabitaverit filiosque ex ea susceperit: vel si, profecta antea concubina morte forte vel separatione, filii cum eo domi fuerint; tunc enim damus eis ut ab intestato ex duabus vocentur uncias. ibid.

Si vero effusa eius fuerit libido et alteras super alteras induxerit post primam concubinas multas et multitudinem habuerit mulierum fornicantium (ita enim melius est dicere) et cum ex iis filios suscepisset, decesserit, plures eiusmodi concubinas relinquens, odibilis est talis vir et procul omnino a lege cum eiusmodi filiis et concubinis arcendus. Sicut quis cum legitimae cohabitaverit mulieri, alias inducere non posset matrimonio manente et ex iis legitime filios tollere, ita neque post agnitam eo modo quo diximus concubinam et filios ex ea susceptos, concedimus, ut si quid ulterius libidinis addiderit et id in successionem eius inducere, si intestatus moriatur.

Nam si haec non disposuerimus, non posset discerni condicio mulierum, utram magis utram minus amaverit

φερέτωσαν· ταῦτα δὲ φυλαττέτωσαν οἱ ἄρχοντες καὶ οἱ ἐπίσκοποι καὶ οἱ πρῆς καὶ οἱ ἐκδικοί τῶν πόλεων καὶ πᾶσα ἀρχή. c. 3. C. VIII, 51.

fol. 41^v. [β'.
N. 97^v. Θεσπίζομεν ὅσοι ἐν ἐκκλησίαις ἢ ῥύμαις ἢ ἄλλοις ἀπορριφθέντες δειχθῶσι, τούτους πᾶσι τρόποις ἐλευθέρους εἶναι παρακελευόμεθα, καὶ εἰ ἀκριβῆς τις ἀπόδειξις ὑπάρχοι τῷ ἐνάγοντι εἰς τὸ δεῖξαι τὸ τοιοῦτον πρόσωπον τῇ αὐτοῦ διαφέρειν δεσποτείᾳ· εἰ γὰρ τοῖς ἡμετέροις προστέτακται νόμοις, ὥστε τοὺς νοσοῦντας οἰκείας παρὰ τῶν δεσπότην καταφρονηθέντας καὶ ὡς τῆς αὐτῶν ὑγείας ἀπελπισθείσης ἐκ τῶν κεκτημένων ἐπιμελείας μὴ ἀξιουμένους πάντως εἰς ἐλευθερίαν ἀναρπάξεσθαι, πόσω μᾶλλον τοὺς ἐν αὐτῇ τῇ τῆς ζωῆς ἀρχῇ τῇ τῶν ἄλλων ἀνθρώπων καταλειφθέντας εὐσεβείᾳ καὶ παρ' αὐτῶν ἀνατραφέντας ἀνεξόμεθα εἰς ἄδικον δουλείαν καθέλικεσθαι; ἀλλὰ τούτοις τοὺς τε ὀσιωτάτους ἀρχιεπισκόπους καὶ ἐπισκόπους καὶ τὰς ὑπ' αὐτοὺς ἁγίας τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας καὶ τοὺς ἐνδοξοτάτους ἄρχοντας βοηθεῖν καὶ τὴν ἐλευθερίαν αὐτοῖς ἐκδικεῖν θεσπίζομεν, μήτε τὰς ἐκ τῶν ἡμετέρων νόμων τῶν ταῦτα πραττόντων διαφευγόντων ποινὰς, οἷα πάσης [ἀπ]ανθρωπίας καὶ ὀμότητος πεπληρωμένων καὶ τοσοῦτον πάσης μαιφονίας χείρονος ὅσον ταύτην τοῖς ἀθλιωτέροις ἐπάγουσιν. N. 153. c. 1.

BIBLIION ΛΔ', ΤΙΤΛΟC Α'

περὶ ὑποστρεφῆς αἰχμαλώτων.

α'. Ὅπερ ὁ τοῦ αἰχμαλώτου δοῦλος ἐπερωτᾷ ἢ ληγατεύεται αὐτῷ λαμβάνουσι οἱ κληρονόμοι αὐτοῦ. fr. 1. D. XLIX, 15.

Ἐὰν γυνὴ καταδικασθεῖσα εἰς ἀλικὰς ληφθῆ παρὰ πολεμίῶν καὶ ἐξ αὐτῶν προαθῆ τῇ ἰδίᾳ αἰτία ἐποδίδοται τοῦ δημοσίου δεδωκότος τῷ ἡγορακότῃ τὸ ὑπὲρ αὐτῆς τίμημα: — fr. 6 ib.

Εἰ μὲν ὑποστρέψη ὁ αἰχμάλωτος οὐδέποτε δοκοῦσιν οἱ παῖδες αὐτοῦ ἀντεξούσιοι γενέσθαι· εἰ δὲ παρ' αὐτοῖς ἀποθάνῃ ἀφ' ὧν ἐλήφθη καὶ αὐτοὶ ἔχουσιν ἴδια τὰ ἐν τῷ μέσῳ κτηθέντα. κληρονομίαν δὲ κτᾶσθαι κατὰ τὸν καιρὸν τῆς τοῦ πατρὸς αἰχμαλωσίας οὐ δύνανται· οἱ δὲ δοῦλοι τῇ κληρονομίᾳ προσπορίζουσιν: — fr. 12. § 1 ib.

fol. 28^r. Ὁ τοῦ αἰχμαλώτου παῖς καλῶς γαμεῖ· καὶ ὁ παρ' αὐτοῦ τικτόμενος ὑποστρέφοντι τῷ πάππῳ γίνεται ὑπεξούσιος· τοῦτο δὲ διὰ τὸ δημοσίον χρήσιμον τῶν γάμων. fr. 12. § 3. D. 49, 15.

vent magistratus et episcopi et patres et defensores civitatum et omnis potestas. c. 3.

Sancimus quicumque in ecclesiis vel vicis vel 2.] *Nov.*
aliis eiceti probentur [locis], hos omnibus modis 153.
liberos esse [et] mandamus, quamvis exacta probatio adsit actori ad demonstrandum eiusmodi personam ad suum dominium spectare. Nam si nostris praeceptum est legibus, ut infirmi servi a dominis contempti et tanquam eorum valetudine desperata a possessoribus nulla cura adfecti omnino ad libertatem ferantur; quanto magis eos, qui in ipsis vitae incunabulis aliorum hominum relictis sunt pietati et ab iis nutriti sunt, [non] feremus in iniustam trahi servitutem? Sed his sanctissimos archiepiscopos et episcopos et quae sub eos sunt sacras ecclesias et illustrissimos magistratus auxilium ferre libertatemque iis vindicare sancimus neque hi qui talia fecerint ex nostris legibus poenas fugient, utpote qui omni inhumanitate et crudelitate repleti sint et eo peiore saevitia, quo ea miserrimos prosequuntur. N. 153, 1.

LIBER XXXIV, TITULUS I

de reditu captivorum.

Quod captivi servus stipulatur eive legatum est 1.
adquirunt heredes eius. fr. 1. D. 49, 15.

Si mulier ad salinas damnata ab hostibus sit capta et ab iis vendita sit, suae condicioni restituitur, fisco solvente emptori pretium eius. fr. 6.

Si redeat captivus, nequaquam videntur liberi eius sui iuris fuisse; si vero apud eos moriatur, a quibus captus est, et ipsi [liberi] ut sua retinent quae medio tempore quaesierunt. hereditatem vero acquirere tempore patris captivitatis non possunt; servi autem hereditati acquirunt. fr. 12. § 1.

Et captivi filius recte uxorem ducit; et qui ab eo nascitur redeuntis avi in potestate est; hoc autem propter publicam nuptiarum utilitatem.